Муниципальное образование «Марьинское сельское поселение»
Юринского муниципального района Республики Марий Эл

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации муниципального образования «Марьинское сельское поселение»Юринского муниципального района Республики Марий Эл

             от  11 марта  2016 г.                                                              №  10
О СОЗДАНИИ КООРДИНАЦИОННОГО ОРГАНА ЕДИНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЫ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МАРЬИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» ЮРИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Во исполнение Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ
«О пожарной безопасности», Закона Республики Марий Эл от 3 декабря 2004 г. № 56-З «О регулировании отдельных отношений в области пожарной безопасности» и в целях обеспечения реализации единой государственной политики в области защиты населения и территории Республики Марий Эл, а также  координации взаимодействия органов управления, сил и средств муниципального образования «Марьинское сельское поселение» Юринского  муниципального района по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Марьинское сельское поселение», администрация муниципального образования «Марьинское сельское поселение»
 п о с т а н о в л я е т :

1. Создать при органе местного самоуправления координационный орган единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций - комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Марьинское сельское поселение» Юринского муниципального района.

2. Утвердить Положение о Комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (приложение №1).

3. Утвердить состав Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (приложение №2).

4. Утвердить функциональные обязанности членов Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (приложение №3).
5. Постановление администрации муниципального образования «Марьинское сельское поселение» № 19 от 25.04.2011г «О создании звена территориальной подсистемы Республики Марий Эл единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования «Марьинское сельское поселение» Юринского муниципального района» признать утратившим силу.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю
за собой.

Глава администрации

муниципального образования

«Марьинское сельское поселение»                                           И.В. Ерышев
Приложение № 1
к постановлению администрации «Марьинское сельское поселение»

от  11 марта 2016 г.  № 10
ПОЛОЖЕНИЕ

о Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Марьинское сельское поселение» (далее – Комиссия) является координационным органом, образованным для обеспечения согласованности действий администраций предприятий, учреждений и организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования «Марьинское сельское поселение» (далее – организации) при решении вопросов в области предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, постоянно действующей при Главе администрации муниципального образования «Марьинское сельское поселение».

2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Конституцией Республики Марий Эл, законами Республики Марий Эл, указами, постановлениями и распоряжениями Президента Республики Марий Эл, ведомственными нормативно-правовыми документами (положениями, инструкциями, правилами и т.д.), нормативно-правовыми документами муниципального образования «Марьинское сельское поселение» в сфере защиты населения, обеспечения пожарной безопасности, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:

- разработка предложений по реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечения пожарной безопасности;

- координация деятельности органов управления и сил муниципального образования «Марьинское сельское поселение» по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- обеспечение согласованности действий организаций муниципального образования «Марьинское сельское поселение» при решении вопросов
в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной
и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций;

- организация планирования и контроль за выполнением мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

4. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

- рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и при необходимости вносит в установленном порядке Главе администрации необходимые предложения;

- разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Марьинское сельское поселение» и иных нормативных документов
в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечения пожарной безопасности;

- рассматривает прогнозы возможных чрезвычайных ситуаций на территории поселения, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций
и обеспечение пожарной безопасности;

- участвует в разработке целевых, а также научно-технических программ в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, готовит предложения по их реализации;

- организует разработку предложений и осуществляет меры
по развитию и обеспечению функционирования группировки сил и средств сельского поселения для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

- разрабатывает предложения по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

- рассматривает вопросы по организации размещения временно отселяемого (эвакуируемого) населения и возвращения его после ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожаров в места проживания;

- организует взаимодействие с комиссиями по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности соседних муниципальных образований, общественными объединениями по вопросам предупреждения, ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий и обеспечению пожарной безопасности;

- вносит предложения Главе администрации по направлению необходимых сил и средств на ликвидацию чрезвычайных ситуаций и их последствий за пределами сельского поселения;

5. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

- запрашивать у исполнительных органов государственной власти Республики Марий Эл, муниципальных образований района и организаций
на территории сельского поселения  необходимую информацию;

- заслушивать на своих заседаниях руководителей и представителей организаций и предприятий, находящихся на территории сельского поселения;

- создавать по мере необходимости оперативные и рабочие группы
по направлениям деятельности Комиссии, определять полномочия и порядок
их работы.

6. Общее руководство Комиссией осуществляет ее председатель, а в его отсутствие либо по его поручению – один из заместителей председателя Комиссии.

Председатель Комиссии назначается или освобождается Главой администрации муниципального образования «Марьинское сельское поселение»

Численность и персональный состав Комиссии утверждаются Главой администрации муниципального образования «Марьинское сельское поселение».

7. Работа Комиссии организуется на основе годовых планов работы утверждаемых председателем Комиссии. Основной формой работы Комиссии являются заседания. Для организации текущей плановой работы заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. При угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций Комиссия созывается незамедлительно. Заседания Комиссии являются правомочными при наличии на заседании более половины членов Комиссии.

8. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании Комиссии и секретарем. Комиссия принимает решения открытым голосованием. Решения принимаются простым большинством голосов от числа членов Комиссии, присутствующих на ее заседании.

9. Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются нормативно-правовыми документами, положения которых в свою очередь являются основанием для принятия соответствующих решений
в организациях и структурных подразделениях поселения.

10. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет администрация сельского поселения.

Приложение № 2

к постановлению администрации «Марьинское сельское поселение»

от 11 марта 2016 г  №  10
Состав

Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования

«Марьинское сельское поселение»

	ФИО
	Занимаемая штатная должность
	Должность в комиссии
	Номер телефона для оповещения

	1.
	Ерышев Иван Владимирович
	Глава администрации МО «Марьинское сельское поселение»
	председатель комиссии
	3 41 92

	2.
	Ивличева Наталья Вячеславовна
	Ведущий специалист администрации

МО «Марьинское сельское поселение»
	секретарь комиссии
	3 41 92

	3.
	Дружинина

Валентина

Владимировна
	Директор МОУ

«Марьинская средняя общеобразовательная школа»

	3 41 47

	4.
	Костров

Сергей

Александрович
	Начальник Марьинского участка электросетей

	3 41 65

	5.
	Ермакова
Татьяна

Васильевна
	Инспектор ВУ администрации МО «Марьинское сельское поселение»

	3 41 92

	6
	Абросимов Александр Евгеньевич
	Участковый уполномоченный ОВД

	3 21 02

	7.
	Федотова

Людмила

Александровна
	Врач общей практики

Структурное подразделение «Марьинская участковая больница»

	3 41 41

3 41 75

Приложение № 3
к постановлению администрации
«Марьинское сельское поселение»

от 11 марта 2016 г. № 10
Функциональные обязанности

членов Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального образования «Марьинское сельское поселение»

1. Председатель комиссии – Глава администрации муниципального образования «Марьинское сельское поселение» Юринского муниципального района:

разрабатывает предложения по реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения  пожарной безопасности;

участвует в разработке и реализации целевых программ в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности;

организует в установленном порядке подготовку, переподготовку или повышение квалификации должностных лиц организаций
по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

организует и осуществляет оповещение населения муниципального образования «Марьинское сельское поселение» о прогнозируемых
и возникших чрезвычайных ситуациях;

 участвует в разработке и проведении мероприятий по подготовке
к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей
в безопасные районы, их размещению, развертыванию лечебных
и других учреждений, необходимых для первоочередного обеспечения пострадавшего населения;

контролирует создание и состояние локальных систем оповещения потенциально опасных объектов;

осуществляет методическое руководство организациями
по вопросам создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

осуществляет методическое руководство, координацию и контроль при решении вопросов подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

осуществляет в установленном порядке руководство ликвидацией чрезвычайных ситуаций в границах муниципального образования «Марьинское сельское поселение»;

осуществляет связь с общественностью и средствами массовой информации по вопросам своей компетенции.

2. Секретарь комиссии – ведущий специалист администрации сельского поселения:

разрабатывает годовой план работы комиссии и представляет его
на утверждение председателю комиссии;

готовит проекты решений и распоряжений комиссии;

разрабатывает и вносит в установленном порядке на рассмотрение администрации муниципального образования муниципального образования «Марьинское сельское поселение» проекты нормативных правовых актов по вопросам защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и организует их выполнение;

осуществляет контроль за исполнением принятых решений
и распоряжений;

осуществляет сбор данных о чрезвычайных ситуациях
и прогнозируемой обстановке;

обеспечивает своевременное доведение до исполнителей распоряжений председателя комиссии.

3. Врач общей практики:

организует работу больницы при ликвидации медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций, взаимодействие входящих в него сил и средств, а также подготовку, совершенствование и аттестацию кадров специалистов больницы;

организует разработку, внедрение и совершенствование методов
и средств оказания экстренной медицинской помощи и лечения пострадавшего населения с учетом характера чрезвычайных ситуаций;

определяет объем медицинской помощи на этапах эвакуации пострадавшего населения в районе чрезвычайной ситуации; обеспечивает экстренную поставку лекарственных средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

при необходимости обеспечивает медицинскую эвакуацию пострадавших из зоны чрезвычайной ситуации в лечебно профилактические учреждения санитарным транспортом;

организует сбор, обобщение, анализ и представление в комиссию данных о пострадавших и больных в зонах чрезвычайных ситуаций; организует создание резервов медицинского имущества
и лекарственных средств и поддержание их на необходимом уровне;

руководит разработкой методических основ обучения
и подготовки населения к оказанию первой медицинской помощи при чрезвычайных ситуациях;

организует восстановление и доукомплектование медперсоналом, медицинским и санитарно-хозяйственным имуществом учреждений здравоохранения, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций.

4. Участковый уполномоченный отдела внутренних дел:

обеспечивает общественный порядок в зоне чрезвычайной ситуации и охрану материальных и культурных ценностей при чрезвычайных ситуациях;

во взаимодействии с органами местного самоуправления осуществляет комплекс мероприятий по регистрации и учету перемещения граждан, пострадавших в чрезвычайных ситуациях;

участвует в организации оповещения населения о прогнозируемых
и возникших чрезвычайных ситуациях;

принимает меры по обеспечению жизнедеятельности личного состава подчиненных подразделений, участвующих в ликвидации чрезвычайных ситуаций;

организует обеспечение беспрепятственного движения спасательной техники и личного состава формирований к местам проведения аварийно-восстановительных работ.

5. Начальник электроучастка:

организует и обеспечивает наблюдение и контроль за обстановкой на потенциально опасных объектах энергетики;

осуществляет мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий аварий и катастроф на объектах энергетики;

организует создание резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на объектах энергетики и поддержание их на необходимом уровне;

организует и обеспечивает участие подчиненных аварийно-спасательных формирований при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

организует оценку обстановки, уточняет масштабы и размеры ущерба и другие последствия чрезвычайных ситуаций на объектах энергетики.

____________________